[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     / 2022
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADANIA MACAENSE A Sra NIVIA ANDRÉ DO NASCIMENTO CHEIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,
D E C R E T A:
 Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense a Senhora NIVIA ANDRÉ DO NASCIMENTO CHEIM

 Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.
 Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2022.

GEORGE JARDIM
Vereador-autor
JUSTIFICATIVA:

Hj já se considera macaense, cidade que tem orgulho de morar. Macaense por amor, chegou em Macaé em 05 de março de 2003, enfermeira há 12 anos, atuou como professora do curso de Tecnico de enfermagem e preceptora de vários segmentos da área de saúde.

Casada há 15 anos com seu esposo o Sr. André Luís, macanense, Engenheiro de Segurança do Trabalho, com quem tem 02 filhos, domiciliada e residente no bairro Miramar, nesta cidade.

Hoje atua na frente do ESF Bicuada Grande.

No serviço público encontra condições de mudar a realidade de diversas pessoas em vulnerabilidade social e dependência

Reconhece Macaé como seu lar: construiu sua família, mora e confia que esse Município é o melhor berço para o crescimento de seus filhos.

[image: image1.png]